VI. Le feste del tutto esclusive della Comunità si celebrano solo nella prima metà in quella solenne e nelle altre funzioni proprie di dette feste e per il resto si regola nel modo ordinario.

Per il suono delle campane in esse si regola, a secondo dei casi, o come nelle feste mediocri (n. 2) o come nelle semplici (n. 3); mai come nelle solenni.

Il giorno avanti le feste grandi si lava la chiesa in tutte le parti marmoree e se ne fa la pulizia generale.

[2.] - *Feste mediocri* [o medie].

In queste feste si prepara tutto con pompa media; si para l'altare con ornati discreti, per la prima Messa si adoperano similmente paramenti di media qualità e si accendono un numero di candele più o meno considerevole secondo i casi. Se è possibile si può fare anche la Benedizione [Eucaristica] solenne dopo la Messa.

Per le altre Messe, quanto a paramenti e candele, si fa come per la prima Messa, nelle feste ordinarie.

Si suonano le campane a festa la sera avanti, la mattina per la prima Messa e quella cantata, e se il caso a mezzogiorno. Si canta ad uno [soltanto il sacerdote celebrante] o la prima Messa o quella delle [ore] 10.

Feste ordinarie o semplici.

A questa classe appartengono tutte le domeniche. In queste feste si lascia o l'ornato ordinario, o si fa qualche piccola modifica; si adoperano per la prima Messa i parametri alquanto migliori dei giorni feriali e si accendono solo poche altre candele in più (per esempio la fila di sopra); per le altre Messe come per la prima Messa nei giorni feriali.

Norme per alcune feste particolari.

Feste fisse.

Novena del Santo Natale.

Per la novena del Santo Natale si preparano nove lampade a vari colori e si accendono per tutta la Novena nella Santa Messa. C'è ogni giorno Esposizione solenne [del Santissimo Sacramento] con predica.

Santo Natale.

Tutto a gran festa. Si adorna in maniera speciale Gesù Bambino, che si tiene coperto fino a mezzanotte. La notte si canta il *Mattutino* e si canta la Messa solenne. Si accendono le lampade della Novena fin dalla mezzanotte e restano per tutta la notte e il giorno che viene. Nei giorni che seguono si può accendere sempre una lampada.

Nota – Per tutto il tempo che corre dal Santo Natale all'Epifania, ogni volta che la Comunità va in chiesa si accendono due candele a Gesù Bambino.

Circoncisione [del Signore].

Tutto a gran festa. Si adorna in maniera speciale Gesù Bambino, si accendono le nove lampade. La notte c'è la veglia.

Epifania.

Tutto a grande solennità. Si adorna specialmente Gesù Bambino. Si accendono le nove lampade. Messa cantata. Il giorno seguente si tolgono le lampade. Se c'è esposto il Santissimo Nome [sic] si veda anche se si deve togliere Gesù Bambino. La sera Benedizione [Eucaristica] solenne.